PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.08.2014 № 544

Об утверждении муниципальной программы
городского поселения Краснозаводск

«Развитие сферы культуры в городском поселении
Краснозаводск на 2015-2017 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Московской области от 01.12.2003 №155/2003-ОЗ «О государственной молодежной политике в Московской области», Уставом городского поселения Краснозаводск,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.
Утвердить муниципальную программу городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы культуры в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы» (приложение №1).

2.
Отделу социального развития финансово-экономического управления администрации городского поселения Краснозаводск (Шорникова Ю.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Вперед» и размещение его на официальном сайте городского поселения Краснозаводск «www.krasnozavodsk.info».

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации городского поселения Краснозаводск Сошникова А.Т.
Глава городского поселения

Н.А. Коршунов
Приложение №1

к постановлению Главы городского

поселения Краснозаводск

от 28.08.2014 № 544
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРММА

городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы культуры
в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы».
1. Паспорт муниципальной программы городского поселения Краснозаводск
«Развитие сферы культуры в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы».
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы культуры в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы» (далее – муниципальная программа)

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества жизни населения городского поселения Краснозаводск путем развития услуг в сфере культуры

	Задачи муниципальной программы
	1.
Совершенствование библиотечного обслуживания населения.

2.
Создание условий для организации досуга населения городского поселения Краснозаводск и повышения качества культурных услуг.
3.
Создание условий для влияния культуры на социально-экономическое развитие городского поселения Краснозаводск, на формирование ценностных ориентиров населения.
4.
Формирование единого культурного пространства городского поселения Краснозаводск посредством развития комплекса масштабных культурных событий и мероприятий различного статуса и уровня.
5.
Эффективное выполнение полномочий администрации городского поселения Краснозаводск.

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы администрации городского поселения Краснозаводск, курирующий вопросы в сфере культуры

	Разработчик муниципальной программы
	Отдел социального развития финансово-экономического управления администрации городского поселения Краснозаводск

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского поселения Краснозаводск

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела»:
1.1.
Субсидии муниципальному бюджетному учреждению культуры городского поселения Краснозаводск «Библиотека городского поселения Краснозаводск» на выполнение муниципального задания.
Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального искусства»:
2.1.
Субсидии муниципальному бюджетному учреждению культуры городского поселения Краснозаводск «Культурно-досуговый центр «Радуга» на выполнение муниципального задания.
2.2.
Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту муниципального бюджетного учреждения культуры городского поселения Краснозаводск «Культурно-досуговый центр «Радуга»».
Подпрограмма 3 «Праздничные и культурно-массовые мероприятия городского значения в сфере культуры»:
3.1
Мероприятия в сфере культуры и кинематографии администрации городского поселения Краснозаводск.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования:
- бюджет городского поселения Краснозаводск.

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей:

	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	88819,1
	31083,5
	28839,6
	28896,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение количества выданных книг в муниципальном бюджетном учреждении культуры городского поселения Краснозаводск «Библиотека городского поселения Краснозаводск» к 2017 году на 5%.

2. Повышение эффективности и качества комплекса масштабных событий в сфере культуры и искусства: повышение общественного интереса к чтению, вовлечение жителей городского поселения Краснозаводск в яркие события, организованные на базе интереса к книге, литературе, культурному наследию.

3. Увеличение доли населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, путем увеличения количества и улучшения качества культурно-досуговых мероприятий до 64,0% к 2017 году.

4. Повышение интеллектуального и культурного уровня населения.

5. Увеличение числа специалистов в учреждениях культуры, прошедших курсы повышения квалификации и мастер-классы.

	Период корректировки
муниципальной программы
	Ежегодно при утверждении или уточнении бюджета городского поселения Краснозаводск

2. Характеристика основных проблем сферы культуры

городского поселения Краснозаводск
2.1.
Муниципальная программа разработана в целях реализации основных направлений социально-экономического развития городского поселения Краснозаводск. Муниципальная программа рассчитана на широкие слои и разновозрастные группы населения и имеет своей главной целью создание единого культурного пространства на территории городского поселения Краснозаводск, создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям различных групп граждан, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала, обеспечение адаптации сферы культуры к рыночным условиям.

2.2.
Муниципальная программа ориентирована на дальнейшее совершенствование системы управления отраслью и координации по реализации комплексных целевых проектов и других мероприятий, предусматривающих повышение эффективности использования ресурсов культуры в целях социально-экономического развития, модернизацию инфраструктуры сферы культуры, обеспечение условий для развития национальной культуры, сохранение культурного многообразия, содействие активизации населения по участию в культурной жизни поселения, расширение спектра и качества услуг, оказываемых населению.

2.3.
В городском поселении Краснозаводск функционируют: один культурно-досуговый центр и одна библиотека.

2.4.
Приоритетным направлением муниципальной программы станет проведение мероприятий по капитальному ремонту и техническому переоснащению муниципального бюджетного учреждения культуры городского поселения Краснозаводск «Культурно-досуговый центр «Радуга».

2.5.
Из года в год возрастает уровень и качество потребностей жителей поселения в услугах учреждений культуры. И именно учреждениям культуры с их демократичностью, максимальной приближенностью к месту жительства, возможностью для индивидуальной работы под силу удовлетворение этих потребностей. Недостаточное бюджетное финансирование требует активных поисков новых форм работы, приносящих доход. Досуг населения все более становится платным, увеличивается доля мероприятий на платной основе, в том числе и для детей.

2.6.
В рыночных условиях и демократизации общества накопленный культурный потенциал городского поселения Краснозаводск требует модернизации, на осуществление которой направлена муниципальная программа.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Реализация программных мероприятий направлена на решение следующих задач:

3.1.
Формирование единого культурного пространства (создание условий, при которых основной спектр муниципальных услуг в сфере культуры был бы доступен гражданам, проживающим в различных населенных пунктах и принадлежащих к различным социальным группам).
3.2.
Создание условий для сохранения и развития  культурного потенциала городского поселения Краснозаводск (выявление и поддержка молодых дарований в сфере культуры, поддержка перспективных творческих проектов в отрасли, проведение конкурсов, фестивалей и других культурных мероприятий).
3.3.
Создание условий для привлечения подростков и молодежи к организованным формам досуга.
3.4.
Обеспечение адаптации сферы культуры к рыночным условиям.
3.5.
Сохранение культурного наследия городского поселения (содержание и развитие инфраструктуры, обеспечивающей сохранность объектов культурного наследия, библиотечных фондов и гарантирующей доступ к ним граждан).
3.6.
Развитие системы непрерывного образования и повышения квалификации работников культуры, обеспечение доступности дополнительного образования в сфере культуры и искусства.
3.7.
Создание условий для творческой самореализации работников культуры городского поселения.
3.8.
Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.
3.9.
Повышение эффективности деятельности организаций культуры.
3.10. Создание защитных механизмов для предотвращения оттока ресурсов из сферы культуры. Эффективное и рациональное использование материальных, финансовых и интеллектуальных ресурсов.
4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы

4.1.
Финансирование муниципальной программы будет осуществляться из бюджета городского поселения Краснозаводск.

4.2.
Объемы финансирования муниципальной программы из бюджета городского поселения Краснозаводск уточняются в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Краснозаводск о бюджете городского поселения Краснозаводск на соответствующий финансовый год.

4.3.
Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы представлено в приложении №1 к муниципальной программе.
5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает формирование ежегодных рабочих документов:

5.1.
Плана культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории городского поселения Краснозаводск.

5.2.
Перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с разграничением исполнителей, определением объемов и источников финансирования.

5.3.
Плана проведения конкурсов на размещение муниципального заказа на исполнение конкретных первоочередных работ по реализации муниципальной программы.

6. Организация управления муниципальной программой и
контроль за ее реализацией

6.1.
Координатором муниципальной программы является первый заместитель Главы администрации городского поселения Краснозаводск, который обеспечивает подготовку и реализацию муниципальной программы в целом, осуществляет текущую работу по координации деятельности учреждений культуры, расположенных в границах территории городского поселения Краснозаводск, готовит информацию о ходе реализации муниципальной программы.
6.2.
Руководство муниципальной программой осуществляет Глава городского поселения Краснозаводск.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации
муниципальной программы

В результате реализации муниципальной программы предполагается:

7.1.
Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.

7.2.
Увеличение доступности и расширение предоставления населению культурных благ и информации в сфере культуры.

7.3.
Создание благоприятных условий для творческой деятельности, освоение новых форм и направлений культурного обмена.

7.4.
Развитие эстетического воспитания молодежи.

7.5.
Сосредоточение ресурсов на решение приоритетных задач в области культуры, модернизации ее материальной базы.

7.6.
Сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов и интересов различных групп населения.

7.7.
Создание благоприятных условий для творческой деятельности.

7.8.
Увеличение числа культурно-досуговых мероприятий.

7.9.
Увеличение числа жителей, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях.

7.10.
Повышение удовлетворенности населения качеством предоставления услуг.

7.11.
Организация обеспечения компьютерной техникой и доступом к сети Интернет учреждений культуры.

8. Контроль за реализацией муниципальной программы

Контроль исполнения муниципальной программы осуществляется администрацией городского поселения Краснозаводск.

Глава городского поселения

Н.А. Коршунов

Приложение №1

к муниципальной программе городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы культуры в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

«Развитие сферы культуры в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»
	Наименование мероприятий подпрограмм
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам

(тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятий программы

	Итого
	2015
	2016
	2017

	Всего по программе «Развитие сферы культуры в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	88819,1
	31083,5
	28839,6
	28896,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

	Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	7433.0
	2456,0
	2481,0
	2496,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

	1.1.Субсидия МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск» на выполнение муниципального задания
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	7433,0
	2456,0
	2481,0
	2496,0
	МБУК «Библиотека городского поселения Краснозаводск»

	Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального искусства»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	76516,6
	25352,5
	25564,1
	25600,0
	МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	2.1 Субсидия МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга» на выполнение муниципального задания
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	63916,6
	21152,5
	21364,1
	21400,0
	МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	2.2. Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	12600,0
	4200,0
	4200,0
	4200,0
	МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Подпрограмма 3 «Праздничные и культурно-массовые мероприятия городского значения в сфере культуры»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	4869,5
	3275,0
	794,5
	800,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	3.1. Мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Наименование мероприятий:
	4869,5
	3275,0
	794,5
	800,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	1. Организация и проведение массовых культурных мероприятий, посвященных общегосударственным мероприятиям
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	1469,5
	475,0
	494,5
	500,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Новогодние мероприятия
	362,5
	40,0
	197,5
	125,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Широкая масленица
	140,0
	40,0
	50,0
	50,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	День защитника Отечества
	145,0
	20,0
	35,0
	90,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Международный женский день
	90,0
	15,0
	35,0
	40,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	День Победы
в ВОВ
	520,0
	320,0
	100,0
	100,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	День пожилого человека
	87,0
	20,0
	32,0
	35,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	День матери
	75,0
	10,0
	30,0
	35,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	День любви, семьи и верности
	50,0
	10,0
	15,0
	25,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня города
	3400,0
	2800.0
	300.0
	300,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

МБУК «Культурно-досуговый центр «Радуга»

PAGE